
 

 

 

 

 

 

信濃川総合水系環境整備事業 

費用対便益算出資料 
 

【個別事業の完了箇所評価】 
 

[様式集] 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 4 年 11 月 

北陸地方整備局 

費用便益比分析  ··························· Ｐ    １ 

費用便益比の算出  ························· Ｐ    ３ 

 長沼・小布施地区水辺整備事業  ··········· Ｐ    ３ 

ＣＶＭアンケート調査用紙  ················· Ｐ  １１ 

資料 １－２ 

第７回 信濃川水系流域委員会 



 様式集－1 

費用便益比分析 

【河川環境整備事業の便益】 

・環境整備の便益は、環境の財としてとらえ、この財の価値の変化がもたらす個人または家

計（世帯）の効用の変化分を貨幣換算したものとしてとらえられる。 

・便益のもたらす環境の価値を「環境財の価値」といい、環境財の価値は、一般的に「利用

価値」「非利用価値」に大別される。 

・利用価値とは、環境を利用することによって便益をもたらすものであり、非利用価値とは、

直接にその環境を利用しない者にも便益をもたらすもので、それが存在すること自体に価

値があるとされるものである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

出典：河川に係る環境整備の経済評価の手引き【本編】（平成 31年 3月） 

図 1  環境の財の価値区分 

【分析手法の選定】 

・「河川に係る環境整備の経済評価の手引き【本編】（平成 31年 3月）」により、図 2に示す

考え方に従って CVMを選定。 

  

図 2  評価手法選定の考え方 

環境の財の価値 利用価値 ：利用することにより満足する価値 

直接利用価値 ：実際に利用することにより満足する価値 

        （また、映像や写真を通じて、景観等を見るこ
とを間接的利用価値（Indirect Use Value）と
して分ける場合もある） 

オプション価値 ：将来享受するかもしれない価値 

オプション利用価値 ：現在享受しない個人が将来におい
て享受するかもしれない価値 

利他的価値 ：自分は利用しないものの、他の人が利用す
ることによって満足する価値 

遺贈価値 ：子供や孫など将来の世代が価値を享受するこ
とに現在の個人が満足する価値 

 
非利用価値 ：利用しないものの、満足する価値 

存在価値 ：実際に利用しないし、将来的にも利用する可能性
がないものの、存在すること自体がもつ価値 

注）オプション価値については利用価値に含める説と非利用価値に含める説がある。 

森杉（1997）を基に作成 
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【ＣＶＭ】 

・ＣＶＭによる費用対効果分析では、便益のおよぶ範囲を対象に行ったアンケート調査を基

に、対価として支払っても良い金額（ＷＴＰ：支払意思額）を求め、ＷＴＰと調査範囲内

の世帯数との積により便益を算出する。 

 

 

標本抽出 
アンケート票の 

作成 

配布・回収・分析 

② 事前調査 
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図 3  CVM の実施手順 

 

 

便益 ＝ 計測した WTP × 集計世帯数 × 評価期間 

図 4  CVM による便益算定の基本的考え方 
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■長沼・小布施地区水辺整備事業 

【概要】 

水系・河川名 信濃川水系・千曲川 

事業名 長沼・小布施地区水辺整備事業 

事業主体 北陸地方整備局 

関係自治体 長野市、小布施町 

事業期間 平成 14 年度～令和元年度（2002 年度～2019 年度） 

基準（評価）年度 令和 4年度（2022 年度） 

 

【費用】 

 事業費 維持管理費 合計 

基準年における 

現在価値化合計

（C） 

4,013 百万円 81 百万円 4,094 百万円 

※建設費、維持管理費は税抜きである 

【便益】 

 便益 

供用年度 平成 29 年度（2017 年度） 

基準年における 

現在価値化合計（B） 
5,456 百万円 

 

【費用便益分析結果】 

費用便益比（B/C） 1.3 

純現在価値（NPV） 1,362 百万円 

経済的内部収益率 

（EIRR） 
5.2% 

 

【感度分析結果】 

項目 全体事業 残事業 

基準値 1.3 － 

残事業費 +10％～-10％ － － 

残工期 +10％～-10％ － － 

便益 -10％～+10％ 1.2 ～ 1.5 － 
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【WTP 様式】長沼・小布施地区水辺整備事業  支払意思額（WTP）の算定 

 

 

 

 

 

 

【WTP様式】長沼・小布施地区水辺整備事業  支払意思額の算定

月当たりの1世帯当たりの負担金提示額 該当者数 割合 累積該当者数
累加割合

（実測賛成率）
パラメトリック
推定賛成率

0円 （0円～50円未満） 50 14.1% 355 100.0% 100.0%
50円 （50円～100円未満） 46 13.0% 305 85.9% 89.3%

100円 （100円～300円未満） 120 33.8% 259 73.0% 73.4%
300円 （300円～500円未満） 72 20.3% 139 39.2% 32.2%
500円 （500円～1,000円未満） 54 15.2% 67 18.9% 17.3%

1,000円 （1,000円～2,000円未満） 10 2.8% 13 3.7% 6.4%
2,000円 （2,000円～3,000円未満） 1 0.3% 3 0.8% 2.2%
3,000円 （3,000円～0円未満） 2 0.6% 2 0.6% 1.2%

合計 355 100.0%

配布数 1,500票 支払意思額（WTP)の算定結果
総回答数 537票 代表値 WTP算定結果
有効回答数 355票 平均値
有効回答率 66.1% （最大提示額で裾切り）

340 （円/月/世帯）
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【費用便益算定シート】 箇所名
水系名

基準（評価）年度 2022 (R4) 河川名
供用年度 2017 (H29)
社会的割引率 4% WTP 対象月数 年間WTP 世帯数

340 12 4,080 49,183
単位：百万円

便益：B 費用：C
ﾃﾞﾌﾚｰﾀ 割引率 計

t 年度 便益 現在価値 実質価格 現在価値 ①＋② 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値
-20 H14 1.217 2.191 33.5 40.8 89.4 37.7 45.9 100.6 71.2 86.7 190.0 71.2 86.7 190.0
-19 H15 1.217 2.107 95.8 116.6 245.7 81.2 98.8 208.2 177.0 215.4 453.9 0.1 0.1 0.2 177.1 215.5 454.1
-18 H16 1.213 2.026 92.0 111.6 226.1 53.4 64.8 131.3 145.4 176.4 357.4 0.3 0.4 0.8 145.7 176.8 358.2
-17 H17 1.206 1.948 174.2 210.1 409.3 40.0 48.2 93.9 214.2 258.3 503.2 0.4 0.5 1.0 214.6 258.8 504.2

事 -16 H18 1.193 1.873 90.0 107.4 201.2 39.8 47.5 89.0 129.8 154.9 290.2 0.6 0.7 1.3 130.4 155.6 291.5
業 -15 H19 1.175 1.801 136.2 160.0 288.2 19.7 23.1 41.6 155.9 183.1 329.8 0.8 0.9 1.6 156.7 184.0 331.4
期 -14 H20 1.140 1.732 58.8 67.1 116.2 20.1 22.9 39.7 78.9 90.0 155.9 0.9 1.0 1.7 79.8 91.0 157.6
間 -13 H21 1.177 1.665 89.3 105.1 175.0 25.6 30.1 50.1 114.9 135.2 225.1 1.0 1.2 2.0 115.9 136.4 227.1

-12 H22 1.176 1.601 98.1 115.4 184.8 100.0 117.6 188.3 198.1 233.0 373.1 1.1 1.3 2.1 199.2 234.3 375.2
-11 H23 1.148 1.539 107.8 123.7 190.4 117.1 134.4 206.9 224.9 258.1 397.3 1.3 1.5 2.3 226.2 259.6 399.6
-10 H24 1.151 1.480 115.3 132.7 196.4 50.9 58.6 86.7 166.2 191.3 283.1 1.5 1.7 2.5 167.7 193.0 285.6
-9 H25 1.127 1.423 205.2 231.4 329.4 40.0 45.1 64.2 245.2 276.5 393.6 1.7 1.9 2.7 246.9 278.4 396.3
-8 H26 1.091 1.369 3.3 3.6 4.9 3.3 3.6 4.9 2.0 2.2 3.0 5.3 5.8 7.9
-7 H27 1.088 1.316 28.6 31.1 40.9 28.6 31.1 40.9 2.0 2.2 2.9 30.6 33.3 43.8
-6 H28 1.082 1.265 10.6 11.5 14.6 10.6 11.5 14.6 2.0 2.2 2.8 12.6 13.7 17.4
-5 H29 1.057 1.217 200.7 244.2 244.2 2.0 2.1 2.6 2.0 2.1 2.6
-4 H30 1.022 1.170 200.7 234.8 234.8 2.0 2.0 2.3 2.0 2.0 2.3
-3 R1 1.000 1.125 200.7 225.8 225.8 2.0 2.0 2.2 2.0 2.0 2.2
-2 R2 1.000 1.082 200.7 217.1 217.1 2.0 2.0 2.2 2.0 2.0 2.2
-1 R3 1.000 1.040 200.7 208.7 208.7 2.0 2.0 2.1 2.0 2.0 2.1
0 R4 1.000 1.000 200.7 200.7 200.7 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0
1 R5 1.000 0.962 200.7 193.0 193.0 2.0 2.0 1.9 2.0 2.0 1.9
2 R6 1.000 0.925 200.7 185.6 185.6 2.0 2.0 1.8 2.0 2.0 1.8
3 R7 1.000 0.889 200.7 178.4 178.4 2.0 2.0 1.8 2.0 2.0 1.8
4 R8 1.000 0.855 200.7 171.6 171.6 2.0 2.0 1.7 2.0 2.0 1.7
5 R9 1.000 0.822 200.7 165.0 165.0 2.0 2.0 1.6 2.0 2.0 1.6
6 R10 1.000 0.790 200.7 158.6 158.6 2.0 2.0 1.6 2.0 2.0 1.6
7 R11 1.000 0.760 200.7 152.5 152.5 2.0 2.0 1.5 2.0 2.0 1.5
8 R12 1.000 0.731 200.7 146.6 146.6 2.0 2.0 1.5 2.0 2.0 1.5
9 R13 1.000 0.703 200.7 141.0 141.0 2.0 2.0 1.4 2.0 2.0 1.4

10 R14 1.000 0.676 200.7 135.6 135.6 2.0 2.0 1.4 2.0 2.0 1.4
11 R15 1.000 0.650 200.7 130.4 130.4 2.0 2.0 1.3 2.0 2.0 1.3
12 R16 1.000 0.625 200.7 125.4 125.4 2.0 2.0 1.2 2.0 2.0 1.2
13 R17 1.000 0.601 200.7 120.5 120.5 2.0 2.0 1.2 2.0 2.0 1.2
14 R18 1.000 0.577 200.7 115.9 115.9 2.0 2.0 1.2 2.0 2.0 1.2
15 R19 1.000 0.555 200.7 111.4 111.4 2.0 2.0 1.1 2.0 2.0 1.1
16 R20 1.000 0.534 200.7 107.2 107.2 2.0 2.0 1.1 2.0 2.0 1.1
17 R21 1.000 0.513 200.7 103.0 103.0 2.0 2.0 1.0 2.0 2.0 1.0
18 R22 1.000 0.494 200.7 99.1 99.1 2.0 2.0 1.0 2.0 2.0 1.0

事 19 R23 1.000 0.475 200.7 95.3 95.3 2.0 2.0 0.9 2.0 2.0 0.9
業 20 R24 1.000 0.456 200.7 91.6 91.6 2.0 2.0 0.9 2.0 2.0 0.9
完 21 R25 1.000 0.439 200.7 88.1 88.1 2.0 2.0 0.9 2.0 2.0 0.9
了 22 R26 1.000 0.422 200.7 84.7 84.7 2.0 2.0 0.8 2.0 2.0 0.8
後 23 R27 1.000 0.406 200.7 81.4 81.4 2.0 2.0 0.8 2.0 2.0 0.8
の 24 R28 1.000 0.390 200.7 78.3 78.3 2.0 2.0 0.8 2.0 2.0 0.8
期 25 R29 1.000 0.375 200.7 75.3 75.3 2.0 2.0 0.8 2.0 2.0 0.8
間 26 R30 1.000 0.361 200.7 72.4 72.4 2.0 2.0 0.7 2.0 2.0 0.7

27 R31 1.000 0.347 200.7 69.6 69.6 2.0 2.0 0.7 2.0 2.0 0.7
28 R32 1.000 0.333 200.7 66.9 66.9 2.0 2.0 0.7 2.0 2.0 0.7
29 R33 1.000 0.321 200.7 64.4 64.4 2.0 2.0 0.6 2.0 2.0 0.6
30 R34 1.000 0.308 200.7 61.9 61.9 2.0 2.0 0.6 2.0 2.0 0.6
31 R35 1.000 0.296 200.7 59.5 59.5 2.0 2.0 0.6 2.0 2.0 0.6
32 R36 1.000 0.285 200.7 57.2 57.2 2.0 2.0 0.6 2.0 2.0 0.6
33 R37 1.000 0.274 200.7 55.0 55.0 2.0 2.0 0.5 2.0 2.0 0.5
34 R38 1.000 0.264 200.7 52.9 52.9 2.0 2.0 0.5 2.0 2.0 0.5
35 R39 1.000 0.253 200.7 50.9 50.9 2.0 2.0 0.5 2.0 2.0 0.5
36 R40 1.000 0.244 200.7 48.9 48.9 2.0 2.0 0.5 2.0 2.0 0.5
37 R41 1.000 0.234 200.7 47.0 47.0 2.0 2.0 0.5 2.0 2.0 0.5
38 R42 1.000 0.225 200.7 45.2 45.2 2.0 2.0 0.5 2.0 2.0 0.5
39 R43 1.000 0.217 200.7 43.5 43.5 2.0 2.0 0.4 2.0 2.0 0.4
40 R44 1.000 0.208 200.7 41.8 41.8 2.0 2.0 0.4 2.0 2.0 0.4
41 R45 1.000 0.200 200.7 40.2 40.2 2.0 2.0 0.4 2.0 2.0 0.4
42 R46 1.000 0.193 200.7 38.6 38.6 2.0 2.0 0.4 2.0 2.0 0.4
43 R47 1.000 0.185 200.7 37.2 37.2 2.0 2.0 0.4 2.0 2.0 0.4
44 R48 1.000 0.178 200.7 35.7 35.7 2.0 2.0 0.4 2.0 2.0 0.4

合計 10,035.0 5,455.6 5,455.6 1,296.2 1,521.9 2,652.1 668.0 783.2 1,360.9 1,964.2 2,305.1 4,013.0 115.7 117.9 81.4 2,079.9 2,423.0 4,094.4

B 5,456 百万円
C 4,094 百万円

B/C 1.3
B-C 1,362 百万円

5.2%

費用便益比
純現在価値
経済的内部収益率

総便益
総費用

年度

全体事業

便益①

長沼・小布施地区水辺整備事業

信濃川
千曲川

残存価値② 建設費（国）③ 建設費（関連事業）③ 建設費（合計）③ 維持管理費④ 計=③＋④
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【費用便益算定シート】 箇所名
水系名

基準（評価）年度 2022 (R4) 河川名
供用年度 2017 (H29)
社会的割引率 4% WTP 対象月数 年間WTP 世帯数

340 12 4,080 49,183
単位：百万円

便益：B 費用：C
ﾃﾞﾌﾚｰﾀ 割引率 計

t 年度 便益 現在価値 実質価格 現在価値 ①＋② 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値
-20 H14 1.217 2.191 33.5 40.8 89.4 37.7 45.9 100.6 71.2 86.7 190.0 71.2 86.7 190.0
-19 H15 1.217 2.107 95.8 116.6 245.7 81.2 98.8 208.2 177.0 215.4 453.9 0.1 0.1 0.2 177.1 215.5 454.1
-18 H16 1.213 2.026 92.0 111.6 226.1 53.4 64.8 131.3 145.4 176.4 357.4 0.3 0.4 0.8 145.7 176.8 358.2
-17 H17 1.206 1.948 174.2 210.1 409.3 40.0 48.2 93.9 214.2 258.3 503.2 0.4 0.5 1.0 214.6 258.8 504.2

事 -16 H18 1.193 1.873 90.0 107.4 201.2 39.8 47.5 89.0 129.8 154.9 290.2 0.6 0.7 1.3 130.4 155.6 291.5
業 -15 H19 1.175 1.801 136.2 160.0 288.2 19.7 23.1 41.6 155.9 183.1 329.8 0.8 0.9 1.6 156.7 184.0 331.4
期 -14 H20 1.140 1.732 58.8 67.1 116.2 20.1 22.9 39.7 78.9 90.0 155.9 0.9 1.0 1.7 79.8 91.0 157.6
間 -13 H21 1.177 1.665 89.3 105.1 175.0 25.6 30.1 50.1 114.9 135.2 225.1 1.0 1.2 2.0 115.9 136.4 227.1

-12 H22 1.176 1.601 98.1 115.4 184.8 100.0 117.6 188.3 198.1 233.0 373.1 1.1 1.3 2.1 199.2 234.3 375.2
-11 H23 1.148 1.539 107.8 123.7 190.4 117.1 134.4 206.9 224.9 258.1 397.3 1.3 1.5 2.3 226.2 259.6 399.6
-10 H24 1.151 1.480 115.3 132.7 196.4 50.9 58.6 86.7 166.2 191.3 283.1 1.5 1.7 2.5 167.7 193.0 285.6
-9 H25 1.127 1.423 205.2 231.4 329.4 40.0 45.1 64.2 245.2 276.5 393.6 1.7 1.9 2.7 246.9 278.4 396.3
-8 H26 1.091 1.369 3.3 3.6 4.9 3.3 3.6 4.9 2.0 2.2 3.0 5.3 5.8 7.9
-7 H27 1.088 1.316 28.6 31.1 40.9 28.6 31.1 40.9 2.0 2.2 2.9 30.6 33.3 43.8
-6 H28 1.082 1.265 10.6 11.5 14.6 10.6 11.5 14.6 2.0 2.2 2.8 12.6 13.7 17.4
-5 H29 1.057 1.217 220.8 268.6 268.6 2.0 2.1 2.6 2.0 2.1 2.6
-4 H30 1.022 1.170 220.8 258.3 258.3 2.0 2.0 2.3 2.0 2.0 2.3
-3 R1 1.000 1.125 220.8 248.4 248.4 2.0 2.0 2.2 2.0 2.0 2.2
-2 R2 1.000 1.082 220.8 238.8 238.8 2.0 2.0 2.2 2.0 2.0 2.2
-1 R3 1.000 1.040 220.8 229.6 229.6 2.0 2.0 2.1 2.0 2.0 2.1
0 R4 1.000 1.000 220.8 220.8 220.8 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0
1 R5 1.000 0.962 220.8 212.3 212.3 2.0 2.0 1.9 2.0 2.0 1.9
2 R6 1.000 0.925 220.8 204.1 204.1 2.0 2.0 1.8 2.0 2.0 1.8
3 R7 1.000 0.889 220.8 196.3 196.3 2.0 2.0 1.8 2.0 2.0 1.8
4 R8 1.000 0.855 220.8 188.7 188.7 2.0 2.0 1.7 2.0 2.0 1.7
5 R9 1.000 0.822 220.8 181.5 181.5 2.0 2.0 1.6 2.0 2.0 1.6
6 R10 1.000 0.790 220.8 174.5 174.5 2.0 2.0 1.6 2.0 2.0 1.6
7 R11 1.000 0.760 220.8 167.8 167.8 2.0 2.0 1.5 2.0 2.0 1.5
8 R12 1.000 0.731 220.8 161.3 161.3 2.0 2.0 1.5 2.0 2.0 1.5
9 R13 1.000 0.703 220.8 155.1 155.1 2.0 2.0 1.4 2.0 2.0 1.4

10 R14 1.000 0.676 220.8 149.2 149.2 2.0 2.0 1.4 2.0 2.0 1.4
11 R15 1.000 0.650 220.8 143.4 143.4 2.0 2.0 1.3 2.0 2.0 1.3
12 R16 1.000 0.625 220.8 137.9 137.9 2.0 2.0 1.2 2.0 2.0 1.2
13 R17 1.000 0.601 220.8 132.6 132.6 2.0 2.0 1.2 2.0 2.0 1.2
14 R18 1.000 0.577 220.8 127.5 127.5 2.0 2.0 1.2 2.0 2.0 1.2
15 R19 1.000 0.555 220.8 122.6 122.6 2.0 2.0 1.1 2.0 2.0 1.1
16 R20 1.000 0.534 220.8 117.9 117.9 2.0 2.0 1.1 2.0 2.0 1.1
17 R21 1.000 0.513 220.8 113.4 113.4 2.0 2.0 1.0 2.0 2.0 1.0
18 R22 1.000 0.494 220.8 109.0 109.0 2.0 2.0 1.0 2.0 2.0 1.0

事 19 R23 1.000 0.475 220.8 104.8 104.8 2.0 2.0 0.9 2.0 2.0 0.9
業 20 R24 1.000 0.456 220.8 100.8 100.8 2.0 2.0 0.9 2.0 2.0 0.9
完 21 R25 1.000 0.439 220.8 96.9 96.9 2.0 2.0 0.9 2.0 2.0 0.9
了 22 R26 1.000 0.422 220.8 93.2 93.2 2.0 2.0 0.8 2.0 2.0 0.8
後 23 R27 1.000 0.406 220.8 89.6 89.6 2.0 2.0 0.8 2.0 2.0 0.8
の 24 R28 1.000 0.390 220.8 86.1 86.1 2.0 2.0 0.8 2.0 2.0 0.8
期 25 R29 1.000 0.375 220.8 82.8 82.8 2.0 2.0 0.8 2.0 2.0 0.8
間 26 R30 1.000 0.361 220.8 79.6 79.6 2.0 2.0 0.7 2.0 2.0 0.7

27 R31 1.000 0.347 220.8 76.6 76.6 2.0 2.0 0.7 2.0 2.0 0.7
28 R32 1.000 0.333 220.8 73.6 73.6 2.0 2.0 0.7 2.0 2.0 0.7
29 R33 1.000 0.321 220.8 70.8 70.8 2.0 2.0 0.6 2.0 2.0 0.6
30 R34 1.000 0.308 220.8 68.1 68.1 2.0 2.0 0.6 2.0 2.0 0.6
31 R35 1.000 0.296 220.8 65.5 65.5 2.0 2.0 0.6 2.0 2.0 0.6
32 R36 1.000 0.285 220.8 62.9 62.9 2.0 2.0 0.6 2.0 2.0 0.6
33 R37 1.000 0.274 220.8 60.5 60.5 2.0 2.0 0.5 2.0 2.0 0.5
34 R38 1.000 0.264 220.8 58.2 58.2 2.0 2.0 0.5 2.0 2.0 0.5
35 R39 1.000 0.253 220.8 56.0 56.0 2.0 2.0 0.5 2.0 2.0 0.5
36 R40 1.000 0.244 220.8 53.8 53.8 2.0 2.0 0.5 2.0 2.0 0.5
37 R41 1.000 0.234 220.8 51.7 51.7 2.0 2.0 0.5 2.0 2.0 0.5
38 R42 1.000 0.225 220.8 49.7 49.7 2.0 2.0 0.5 2.0 2.0 0.5
39 R43 1.000 0.217 220.8 47.8 47.8 2.0 2.0 0.4 2.0 2.0 0.4
40 R44 1.000 0.208 220.8 46.0 46.0 2.0 2.0 0.4 2.0 2.0 0.4
41 R45 1.000 0.200 220.8 44.2 44.2 2.0 2.0 0.4 2.0 2.0 0.4
42 R46 1.000 0.193 220.8 42.5 42.5 2.0 2.0 0.4 2.0 2.0 0.4
43 R47 1.000 0.185 220.8 40.9 40.9 2.0 2.0 0.4 2.0 2.0 0.4
44 R48 1.000 0.178 220.8 39.3 39.3 2.0 2.0 0.4 2.0 2.0 0.4

合計 11,040.0 6,001.5 6,001.5 1,296.2 1,521.9 2,652.1 668.0 783.2 1,360.9 1,964.2 2,305.1 4,013.0 115.7 117.9 81.4 2,079.9 2,423.0 4,094.4

B 6,002 百万円
C 4,094 百万円

B/C 1.5
B-C 1,908 百万円

5.6%

長沼・小布施地区水辺整備事業

信濃川
千曲川

残存価値②便益① 建設費（国）③ 建設費（関連事業）③ 建設費（合計）③ 維持管理費④ 計=③＋④

全体事業  便益＋10％

経済的内部収益率
純現在価値

年度

総便益
総費用
費用便益比
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【費用便益算定シート】 箇所名
水系名

基準（評価）年度 2022 (R4) 河川名
供用年度 2017 (H29)
社会的割引率 4% WTP 対象月数 年間WTP 世帯数

340 12 4,080 49,183
単位：百万円

便益：B 費用：C
ﾃﾞﾌﾚｰﾀ 割引率 計

t 年度 便益 現在価値 実質価格 現在価値 ①＋② 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値
-20 H14 1.217 2.191 33.5 40.8 89.4 37.7 45.9 100.6 71.2 86.7 190.0 71.2 86.7 190.0
-19 H15 1.217 2.107 95.8 116.6 245.7 81.2 98.8 208.2 177.0 215.4 453.9 0.1 0.1 0.2 177.1 215.5 454.1
-18 H16 1.213 2.026 92.0 111.6 226.1 53.4 64.8 131.3 145.4 176.4 357.4 0.3 0.4 0.8 145.7 176.8 358.2
-17 H17 1.206 1.948 174.2 210.1 409.3 40.0 48.2 93.9 214.2 258.3 503.2 0.4 0.5 1.0 214.6 258.8 504.2

事 -16 H18 1.193 1.873 90.0 107.4 201.2 39.8 47.5 89.0 129.8 154.9 290.2 0.6 0.7 1.3 130.4 155.6 291.5
業 -15 H19 1.175 1.801 136.2 160.0 288.2 19.7 23.1 41.6 155.9 183.1 329.8 0.8 0.9 1.6 156.7 184.0 331.4
期 -14 H20 1.140 1.732 58.8 67.1 116.2 20.1 22.9 39.7 78.9 90.0 155.9 0.9 1.0 1.7 79.8 91.0 157.6
間 -13 H21 1.177 1.665 89.3 105.1 175.0 25.6 30.1 50.1 114.9 135.2 225.1 1.0 1.2 2.0 115.9 136.4 227.1

-12 H22 1.176 1.601 98.1 115.4 184.8 100.0 117.6 188.3 198.1 233.0 373.1 1.1 1.3 2.1 199.2 234.3 375.2
-11 H23 1.148 1.539 107.8 123.7 190.4 117.1 134.4 206.9 224.9 258.1 397.3 1.3 1.5 2.3 226.2 259.6 399.6
-10 H24 1.151 1.480 115.3 132.7 196.4 50.9 58.6 86.7 166.2 191.3 283.1 1.5 1.7 2.5 167.7 193.0 285.6
-9 H25 1.127 1.423 205.2 231.4 329.4 40.0 45.1 64.2 245.2 276.5 393.6 1.7 1.9 2.7 246.9 278.4 396.3
-8 H26 1.091 1.369 3.3 3.6 4.9 3.3 3.6 4.9 2.0 2.2 3.0 5.3 5.8 7.9
-7 H27 1.088 1.316 28.6 31.1 40.9 28.6 31.1 40.9 2.0 2.2 2.9 30.6 33.3 43.8
-6 H28 1.082 1.265 10.6 11.5 14.6 10.6 11.5 14.6 2.0 2.2 2.8 12.6 13.7 17.4
-5 H29 1.057 1.217 180.6 219.7 219.7 2.0 2.1 2.6 2.0 2.1 2.6
-4 H30 1.022 1.170 180.6 211.3 211.3 2.0 2.0 2.3 2.0 2.0 2.3
-3 R1 1.000 1.125 180.6 203.2 203.2 2.0 2.0 2.2 2.0 2.0 2.2
-2 R2 1.000 1.082 180.6 195.3 195.3 2.0 2.0 2.2 2.0 2.0 2.2
-1 R3 1.000 1.040 180.6 187.8 187.8 2.0 2.0 2.1 2.0 2.0 2.1
0 R4 1.000 1.000 180.6 180.6 180.6 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0
1 R5 1.000 0.962 180.6 173.7 173.7 2.0 2.0 1.9 2.0 2.0 1.9
2 R6 1.000 0.925 180.6 167.0 167.0 2.0 2.0 1.8 2.0 2.0 1.8
3 R7 1.000 0.889 180.6 160.6 160.6 2.0 2.0 1.8 2.0 2.0 1.8
4 R8 1.000 0.855 180.6 154.4 154.4 2.0 2.0 1.7 2.0 2.0 1.7
5 R9 1.000 0.822 180.6 148.4 148.4 2.0 2.0 1.6 2.0 2.0 1.6
6 R10 1.000 0.790 180.6 142.7 142.7 2.0 2.0 1.6 2.0 2.0 1.6
7 R11 1.000 0.760 180.6 137.2 137.2 2.0 2.0 1.5 2.0 2.0 1.5
8 R12 1.000 0.731 180.6 132.0 132.0 2.0 2.0 1.5 2.0 2.0 1.5
9 R13 1.000 0.703 180.6 126.9 126.9 2.0 2.0 1.4 2.0 2.0 1.4

10 R14 1.000 0.676 180.6 122.0 122.0 2.0 2.0 1.4 2.0 2.0 1.4
11 R15 1.000 0.650 180.6 117.3 117.3 2.0 2.0 1.3 2.0 2.0 1.3
12 R16 1.000 0.625 180.6 112.8 112.8 2.0 2.0 1.2 2.0 2.0 1.2
13 R17 1.000 0.601 180.6 108.5 108.5 2.0 2.0 1.2 2.0 2.0 1.2
14 R18 1.000 0.577 180.6 104.3 104.3 2.0 2.0 1.2 2.0 2.0 1.2
15 R19 1.000 0.555 180.6 100.3 100.3 2.0 2.0 1.1 2.0 2.0 1.1
16 R20 1.000 0.534 180.6 96.4 96.4 2.0 2.0 1.1 2.0 2.0 1.1
17 R21 1.000 0.513 180.6 92.7 92.7 2.0 2.0 1.0 2.0 2.0 1.0
18 R22 1.000 0.494 180.6 89.1 89.1 2.0 2.0 1.0 2.0 2.0 1.0

事 19 R23 1.000 0.475 180.6 85.7 85.7 2.0 2.0 0.9 2.0 2.0 0.9
業 20 R24 1.000 0.456 180.6 82.4 82.4 2.0 2.0 0.9 2.0 2.0 0.9
完 21 R25 1.000 0.439 180.6 79.3 79.3 2.0 2.0 0.9 2.0 2.0 0.9
了 22 R26 1.000 0.422 180.6 76.2 76.2 2.0 2.0 0.8 2.0 2.0 0.8
後 23 R27 1.000 0.406 180.6 73.3 73.3 2.0 2.0 0.8 2.0 2.0 0.8
の 24 R28 1.000 0.390 180.6 70.5 70.5 2.0 2.0 0.8 2.0 2.0 0.8
期 25 R29 1.000 0.375 180.6 67.7 67.7 2.0 2.0 0.8 2.0 2.0 0.8
間 26 R30 1.000 0.361 180.6 65.1 65.1 2.0 2.0 0.7 2.0 2.0 0.7

27 R31 1.000 0.347 180.6 62.6 62.6 2.0 2.0 0.7 2.0 2.0 0.7
28 R32 1.000 0.333 180.6 60.2 60.2 2.0 2.0 0.7 2.0 2.0 0.7
29 R33 1.000 0.321 180.6 57.9 57.9 2.0 2.0 0.6 2.0 2.0 0.6
30 R34 1.000 0.308 180.6 55.7 55.7 2.0 2.0 0.6 2.0 2.0 0.6
31 R35 1.000 0.296 180.6 53.5 53.5 2.0 2.0 0.6 2.0 2.0 0.6
32 R36 1.000 0.285 180.6 51.5 51.5 2.0 2.0 0.6 2.0 2.0 0.6
33 R37 1.000 0.274 180.6 49.5 49.5 2.0 2.0 0.5 2.0 2.0 0.5
34 R38 1.000 0.264 180.6 47.6 47.6 2.0 2.0 0.5 2.0 2.0 0.5
35 R39 1.000 0.253 180.6 45.8 45.8 2.0 2.0 0.5 2.0 2.0 0.5
36 R40 1.000 0.244 180.6 44.0 44.0 2.0 2.0 0.5 2.0 2.0 0.5
37 R41 1.000 0.234 180.6 42.3 42.3 2.0 2.0 0.5 2.0 2.0 0.5
38 R42 1.000 0.225 180.6 40.7 40.7 2.0 2.0 0.5 2.0 2.0 0.5
39 R43 1.000 0.217 180.6 39.1 39.1 2.0 2.0 0.4 2.0 2.0 0.4
40 R44 1.000 0.208 180.6 37.6 37.6 2.0 2.0 0.4 2.0 2.0 0.4
41 R45 1.000 0.200 180.6 36.2 36.2 2.0 2.0 0.4 2.0 2.0 0.4
42 R46 1.000 0.193 180.6 34.8 34.8 2.0 2.0 0.4 2.0 2.0 0.4
43 R47 1.000 0.185 180.6 33.4 33.4 2.0 2.0 0.4 2.0 2.0 0.4
44 R48 1.000 0.178 180.6 32.2 32.2 2.0 2.0 0.4 2.0 2.0 0.4

合計 9,030.0 4,909.0 4,909.0 1,296.2 1,521.9 2,652.1 668.0 783.2 1,360.9 1,964.2 2,305.1 4,013.0 115.7 117.9 81.4 2,079.9 2,423.0 4,094.4

B 4,909 百万円
C 4,094 百万円

B/C 1.2
B-C 815 百万円

4.7%

長沼・小布施地区水辺整備事業

信濃川
千曲川

残存価値②便益① 建設費（国）③ 建設費（関連事業）③ 建設費（合計）③ 維持管理費④ 計=③＋④

全体事業  便益－10％

経済的内部収益率
純現在価値

年度

総便益
総費用
費用便益比
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【算出説明書】 長沼・小布施地区水辺整備事業 

事業概要 

事業目的 

長野市長沼地区は、昔から千曲川の氾濫により水害に苦労している地区であ

るが、一方で、千曲川の豊かな自然が近傍に存するにもかかわらずレクリエ

ーション施設や公園等が少ない地域でもある。このため、長野市と連携して

「長沼・小布施地区かわまちづくり計画」に基づき、ゆとり・安らぎ・うる

おいのある良好な水辺空間の整備を目的に長野市において植栽や散策路等

の整備を実施し、国土交通省において桜づつみ整備（盛土）を実施した。 

事業内容 

（事業箇所図） 

【環境整備事業】桜づつみ整備（盛土） 

【関 連 事 業 】用地買収、桜づつみ整備（植樹、遊歩道、河川管理道路他） 

 事業断面図 

 

堤 防
桜づつみ盛土【国】

遊歩道

【市】

桜植樹

【市】 河川管理
道路
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【算出説明書】 

費用便益比の算定根拠 

便
益 

評価手法 ○CVM（平成 30年 11 月にアンケート実施） 

便益計測期間 ○平成29年度～令和48年度(2017年度～2066年度)（整備完了から50年間） 

総便益 

○年便益額：201 百万円（＝340 円/月/世帯×12ヶ月×49,183 世帯） 

○残存価値：なし 

○総便益 B＝Σ単年度便益額／（1＋0.04）n+残存価値=5,456 百万円 

評価範囲 

（評価範囲図） 

○便益範囲：事業箇所から半径 10 ㎞圏の左岸側（長野市、中野市、飯綱

町）を対象。 

右岸側については同様の整備がされていることから便益範囲が過大に

ならないよう左岸側のみを対象とした。また、千曲川北信 5市町と便益

範囲が重複することから、重複エリアの世帯数は均等に按分した。 

○世帯数：49,183 世帯（令和 4年 4月 1日時点） 

○配布回収方法：郵送 

○アンケート票数：1,500 票配布 

回収数 537 票（回収率 35.8％）、有効回答数 355 票（有効回答率 66.1％） 

○WTP：340 円/月/世帯 

○評価範囲図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

費
用 

事業費 
○4,013 百万円（税抜き）※デフレータを考慮し現在価値化した値 

（国：2,652 百万円（H14～H25）、長野市：1,361 百万円（H14～H28）） 

維持管理費 ○81百万円  ※デフレータを考慮し現在価値化した値 

総費用 ○総費用 C＝（建設費＋Σ年間維持管理費）/（1＋0.04）n＝4,094 百万円 

費用便益比（B/C） 1.3 

その他留意点等  

位置図 

長沼・小布施地区 
水辺整備 

【該当自治体】 
長野市、中野市、飯綱町 
（2市 1町） 

事業箇所から 
半径 10 ㎞圏の左岸側 



 様式集－10 

事業費の内訳書 

河川事業 

事業名 長沼・小布施地区水辺整備事業（全体事業費） 

 

評価年度 令和 4年度 再評価 

 

区分 費目 工種 単位 数量 金額（百万円） 備考 

工事費 式 1 1,020.0  

 本工事費  式 1 1,020.0  

堤防強化盛土 ｍ 4,370 1,020.0  

     

     

     

間接経費 式 1 121.0  

工事諸費 式 1 209.6  

     

関連事業（長野市） 式 1 702.9  

     

事業費 計 式 1 2,053.5  

 

維持管理費 式 1 126.8  

※1事業費については、事業の執行状況を踏まえて再評価毎に適宜見直すこと。 

※2「工種」及び「金額」については、原則、治水経済調査マニュアル（案）に準拠して記載すること。 

※3上記によらないものについては、過去の類似の実績等に基づき記載すること。 

※4備考欄に、一式計上している工種の内容等を記載すること。 

 

注: 費用便益分析における事業費（費用対便益算定シート等）は、消費税を除外しており、本表内

の事業費（消費税込み）と異なる。 
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長沼・小布施地区水辺整備事業のアンケート調査票 
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